processo. 4 3%G/00.9,2
l. Folnecm_"p?’l‘lﬁgrm

SETOR ff

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DEPADUA - bt i
Estado do Rio de Janeiro

4° (QUARTO) TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 107/2023

Aos vinte e trés dias do més de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, o MUNICIPIO DE
SANTO ANTONIO DE PADUA, pessoa juridica de direito publico inscrita no CNPJ sob o n°
29.114.139/0001-48, com sede na Praga Visconde Figueira, s/n, Santo Antdnio de Padua/RJ, neste
ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Paulo Roberto Pinheiro Pinto, inscrito no CPF sob o
n° 090.228.547-52 e portador da carteira de identidade n° 11928054-3 Detran/RJ de ora em diante
denominado CONTRATANTE e VIEIRA STONES EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no
CNPJ sob o n.° 11.393.156/0001-04, neste ato representada pelo seu sdcio administrativo Jefferson
Crisostomo de Souza, portador da carteira de identidade 2014140723 CREA/RJ e inscrito no CPF
sob 0 n°092.464.837-66, de ora em diante denominada CONTRATADA, assinam o presente termo
aditivo ao contrato 107/2023, com fundamento no artigo 57, II da Lei Federal n°8.666/93, medi-
ante as clausulas e condigdes que se enunciam a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA (DO OBJETO)
1.1. O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGACAO com REAJUSTE de
4,320510% e ainda pagamento de diferenga retroativo do Contrato firmado entre as partes, cujo
objeto ¢ a contratagdo de pessoa juridica especializada para a prestacio de servicos terceiriza-
dos, de natureza continua, de apoio administrativo e operacional com dedicagio exclusiva de
mao de obra.
L.1.1.LREAJUSTE de 4,320510% - periodo de 24/04/2023 a 23/04/2024 no valor de
R$1.737.667,07 (um milhio e setecentos e trinta e sete mil e seiscentos e sessenta e sete
reais e sete centavos);

1.1.2.Diferenca RETROATIVO - periodo de 24/04/2024 i 23/10/2024 no valor de
R§71.966,75 (novecentos e setenta e um mil e novecentos e sessenta e seis mil eH
cinco reais).

CLAUSULA SEGUNDA (DO VALOR)
2.1. O valor total é de R$1.809.633,82 (um milhio e oitocentos e nove mil e seiscen
trés reais e oitenta e dois centavos), correspondendo ao objeto definido na clauswla
2.1.1. Serio pagos:

a) O Reajuste serd pago seguindo as medic¢de

prestado;

b) A diferenca serd paga em uma tinica parcela.

CLAUSULA TERCEIRA (DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS)
3.1. As despesas decorrentes do presente contrato correrfio 4 conta da despesa orgamentaria a seguir:

Unldadc'a . Secretaria Municipal de Educagio
Orgamentaria
Faneiong) 12.361.0001.2.043.000 | 12.361.0001.2.043.000 | 12.361.0001.2.043.000
Programatica
Hetwoszs da 3.3.90.39.00.00.00 3.3.90.39.00.00.00 3.3.90.39.00.00.00
Despesa
Despesa 236 237 239
500 — Recursos ndo o 573 — Royalties do Pe-
. . 550 — Transf. salario , . ;
Fonte vinculados de impos- - troleo/Gas natural vinc.
Educagio . %
tos a Educagdo




] SETORGEVICITACAC
CLAUSULA QUARTA (DO PRAZO) [ 2AFESITU AT () :JIOUD
4.1. O prazo da prorrogagio ¢ de 06 (seis) meses, com inicio em 24 de outubro de 2024 e com
término em 23 de abril de 2025, sem interrupgio e prorrogével na forma da lei, mediante justifica-
tiva por escrito e previamente autorizada pela autoridade competente, assegurada a manuten¢do do
equilibrio econdémico-financeiro, nas hipéteses previstas na Lei Federal n°8.666/93 e alteracdes

posteriores, especialmente os motivos elencados no §1° do artigo 57 do referido diploma legal.

*ADUA

CLAUSULA QUINTA (DAS DEMAIS CLAUSULAS)

S.1. Todas as demais clausulas constantes do contrato original continuardo em vigor, em nada sendo
alteradas por meio deste aditivo.

E por assim acordarem, as partes declaram aceitar todas as disposigdes estabelecidas neste termo

que, lido e achado conforme, vai assinado pelo representante legal, em quatro vias de igual teor, na
presenga das testemunhas abaixo assinadas

CONTRATA
Vieir. nes Empreendimentos Ltda

“Jefferson Criséstomo de Souza

L
TESTEMUNHAS:
1 Dreeds 2 JM«QJW
cPF:_ A243229. 02 -03 cpr:_ 48 ©49.354 - kO




